

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý nhà nước về y tế quận Hoàn Kiếm năm 2021

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới”, Chỉ thị 10/CT- UBND ngày 2/5/2013 của UBND Thành phố Hà Nội về tăng cường quản lý hoạt động hành nghề Y dược tư nhân ngoài công lập; UBND quận Hoàn Kiếm xây dựng Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về y tế năm 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn, bao gồm: Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng; y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản; trang thiết bị y tế; dược; mỹ phẩm; An toàn thực phẩm, phòng chống tác hại thuốc lá; bảo hiểm y tế; Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

2. Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu y tế, giảm tỷ lệ mắc bệnh tật, không để xảy ra tử vong do bệnh dịch và ngộ độc thực phẩm. Giảm tỷ lệ tử vong do các bệnh truyền nhiễm, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch bệnh lớn xảy ra trên địa bàn. Duy trì thực hiện Bộ Tiêu chí Quốc gia y tế phường tại 18 phường.

3. Tăng cường quản lý các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn quận, không để xảy ra tình trạng hành nghề không phép, xử phạt nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Đảm bảo công tác phòng chống dịch và an toàn thực phẩm phục vụ các sự kiện lớn của Quận, Thành phố, Trung ương trên địa bàn.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Kiện toàn Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe ban đầu các cấp, tổ Y tế Xã hội phường theo chỉ đạo của UBND thành phố và Sở Y tế Hà Nội.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP các cấp và duy trì họp định kỳ hàng quý

- Duy trì giao ban định kỳ về công tác y tế, cụ thể:

+ Giao ban với trạm trưởng y tế phường, tổ y tế xã hội phường ngày 13 hàng tháng.

+ Giao ban với cán bộ y tế cơ quan, xí nghiệp, doanh nghiệp, các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân theo quy định.

- Xây dựng các chương trình, đề án về an toàn thực phẩm, quản lý hành nghề y dược tư nhân, phòng chống tác hại thuốc lá.... theo sự chỉ đạo UBND Thành phố, Sở Y tế, chương trình của Quận ủy, UBND.

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác y tế theo sự chỉ đạo của UBND quận, UBND thành phố.

2. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Tổ chức 6 lớp tập huấn, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực Khám chữa bệnh, Hành nghề Y tư nhân, Hành nghề dược tư nhân, Bảo hiểm Y tế. Đối tượng là Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu và tổ y tế xã hội 18 phường, các cán bộ y, dược của các cơ quan, đơn vị, trường học, các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập.

- Tổ chức 2 lớp tập huấn cập nhật văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực ATTP cho đối tượng là Ban chỉ đạo ATTP quận và 18 phường. Tổ chức 8 lớp tập huấn về các mô hình điểm ATTP (tuyên phổ ATTP có kiểm soát, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố ATTP có kiểm soát, nâng cao năng lực quản lý ATTP trong trường học...) cho đối tượng là Ban chỉ đạo ATTP các phường triển khai, trường học, chủ cơ sở.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn phòng chống tác hại thuốc lá và rượu bia

- Cử cán bộ tham gia đầy đủ các buổi tập huấn chuyên môn do Bộ Y tế, Sở Y tế, Thành phố tổ chức.

- In ấn các tài liệu tuyên truyền về ATTP, phòng chống tác hại thuốc lá và rượu bia cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

3. Công tác kiểm tra, giám sát:

- Nguyên tắc:

+ Thực hiện kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về lĩnh vực y tế theo chức năng nhiệm vụ được giao.

+ Tổ chức kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất, có trọng tâm, trọng điểm những nơi có biểu hiện vi phạm các quy định về lĩnh vực y tế, hoặc các cơ sở không tuân thủ đầy đủ các quy định pháp luật về lĩnh vực y, dược và an toàn thực phẩm.

+ Phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định các vi phạm gây ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân, các hành vi trục lợi trong dịch bệnh.

- Công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập: tổ chức kiểm tra theo chuyên đề các dịch vụ kinh doanh Thẩm mỹ/ chăm sóc sắc đẹp/ massage; chuyên đề Sản khoa/cung cấp các dịch vụ KHHGD/chẩn đoán giới tính trước sinh; chuyên đề cung cấp thông tin cung ứng thuốc/kết nối cổng thông tin Dược Quốc gia, tăng giá thuốc; chuyên đề Phòng khám an toàn; chuyên đề xử lý chất thải y tế/Bảo vệ môi trường.....

- Công tác ATTP: trọng tâm kiểm tra trong các dịp tết Dương lịch, Nguyên dân, tết Trung thu, tháng Hành động về ATTP, các lễ hội, kiểm tra theo chuyên đề Thức ăn đường phố và chuyên đề quản lý ATTP trong các trường học có bếp ăn bán trú; tổ chức các đoàn thanh tra chuyên ngành ATTP. Tăng cường kiểm tra An toàn thực phẩm trong các dịp kỷ niệm 60 năm thành lập quận Hoàn Kiếm, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp. Duy trì công tác thanh tra chuyên ngành ATTP từ cấp quận đến cấp phường.

- Giám sát việc duy trì công tác xây dựng Tiêu chí quốc gia về Y tế phường và mô hình Trạm y tế điểm tại 18/18 phường.

- Công tác vệ sinh lao động tại các cơ quan xí nghiệp: Phối hợp với phòng Lao động, Thương binh và Xã hội quận kiểm tra việc lập hồ sơ khám sức khỏe định kỳ, vệ sinh lao động, phương tiện kỹ thuật và trang thiết bị cấp cứu, phương án cấp cứu, cứu hộ đối với những ngành nghề độc hại, nguy hiểm và dễ gây tai nạn lao động; công tác tổ chức tập huấn về vệ sinh lao động, phòng bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

- Công tác phòng chống tác hại thuốc lá: tổ chức kiểm tra công tác duy trì mô hình Nhà hàng – Khách sạn an toàn thực phẩm không khói thuốc, mô hình điểm du lịch không khói thuốc và các mô hình khác theo hướng dẫn của Bộ Y tế

- Các chương trình y tế, Dân số/KHHGD: giám sát các chiến dịch Tiêm chủng Mở rộng, phòng chống dịch bệnh, Vệ sinh môi trường, phòng chống suy dinh dưỡng, chương trình y tế học đường, công tác khám sức khỏe người cao tuổi, khám sức khỏe đối tượng chính sách, các hoạt động nâng cao chất lượng Dân số/KHHGD, Bảo hiểm y tế...

4. Thực hiện các nhiệm vụ y tế khác

- Thực hiện các chương trình, mô hình theo chỉ đạo của Thành phố, Sở Y tế và Quận ủy chỉ đạo:

+ Xây dựng Đề án “Kiểm soát an toàn thực phẩm, cải thiện thể chất, nâng cao chất lượng cuộc sống người trên địa bàn quận Hoàn Kiếm giai đoạn 2020-2025”

+ Duy trì và mở rộng các mô hình Tuyên phố An toàn thực phẩm có kiểm soát văn minh thương mại, mô hình Nhà hàng khách sạn đảm bảo ATTP và không khói thuốc, Điểm du lịch không khói thuốc, mô hình Cơ sở thức ăn đường phố đảm bảo an toàn thực phẩm, mô hình Nâng cao năng lực quản lý an toàn thực phẩm tại trường học....

- Tổ chức các hoạt động quân dân y: triển khai các đợt khám tuyến sinh quân sự, khám tuyến nghĩa vụ quân sự, khám quân nhân dự bị, khám cho các gia đình thương binh liệt sỹ ngày 27/7; tham gia diễn tập an ninh quốc phòng....

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của Ban chỉ đạo 389, 138, 197, 01 và các đề án, các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của UBND thành phố, Sở Y tế và UBND quận....

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Y tế quận

- Tham mưu cho UBND quận triển khai kế hoạch công tác quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn; kiện toàn Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em, phòng chống tác hại thuốc lá và y tế học đường, Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm.

- Thường trực và phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tập huấn, tuyên truyền các Luật Khám chữa bệnh, Luật Dược, Luật Phòng chống dịch bệnh, ATTP, Phòng chống tác hại thuốc lá, Phòng chống tác hại rượu bia... và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Ban chỉ đạo quận và 18 phường, các cơ sở hành nghề y dược tư nhân, các cán bộ y tế khối cơ quan, trường học trên địa bàn.

- Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về quản lý nhà nước cho tổ Y tế Xã hội và Trạm y tế phường.

- Tổ chức kiểm tra liên ngành và chuyên ngành, kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất về lĩnh vực y tế - ATTP - môi trường, thanh tra chuyên ngành ATTP; đề xuất UBND quận xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Thực hiện giám sát các chương trình y tế và các hoạt động thuộc lĩnh vực ngành y tế quản lý.

- Duy trì công tác giao ban, sơ kết, tổng kết công tác quản lý nhà nước về y tế và ATTP định kỳ; tổng hợp báo cáo với UBND Quận, Sở Y tế theo quy định.

2. Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp với phòng Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh, các chương trình y tế, bộ tiêu chí quốc gia về y tế phường và các kế hoạch y tế trên địa bàn theo chỉ đạo của Sở Y tế, UBND quận.

- Hướng dẫn, tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế Trung tâm Y tế trong các hoạt động khám chữa bệnh, phòng chống dịch, ATTP....

- Chỉ đạo trạm Y tế tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn y tế theo chỉ đạo của Sở Y tế và UBND Quận.

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của quận trong việc phòng chống dịch bệnh, ATTP, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ, đột xuất về UBND Quận, Sở Y tế và gửi về phòng Y tế để tổng hợp theo quy định.

3. Phòng Văn hoá Thông tin quận

- Phối hợp với ngành Y tế quận, các đơn vị liên quan và UBND các phường tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, Luật Khám chữa bệnh, Luật Dược, Luật An toàn thực phẩm, Luật Phòng chống tác hại thuốc lá... và các văn bản pháp quy liên quan đến lĩnh vực y tế nhằm nâng cao nhận thức, thực hiện các quy định pháp luật của các tổ chức, cá nhân giúp cho người dân biết tự chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ bản thân gia đình và cộng đồng.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai tốt chương trình Y tế học đường, chủ động hướng dẫn và chỉ đạo các trường học tham đảm bảo công tác phòng chống dịch, ATTP trong trường học theo chỉ đạo của sở Giáo dục Đào tạo và Sở Y tế.

- Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành của quận kiểm tra thực hiện công tác đảm bảo ATTP tại các bếp ăn tập thể, các chương trình Y tế học đường trong trường học.

5. Phòng Kinh tế, Công an quận, Trạm Chăn nuôi và Thú y quận

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động triển khai các nội dung chuyên môn và các nội dung liên quan đến công tác y tế do UBND Quận phân công. Phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về hành nghề y, dược, ATTP theo quy định.

thông báo kịp thời về phòng Y tế tình hình vi phạm hành chính trong hoạt động kinh doanh liên quan đến lĩnh vực ATTP trên địa bàn quận.

- Cử cán bộ có đủ năng lực, trách nhiệm tham gia đoàn thanh kiểm tra liên ngành về y tế, ATTP theo chỉ đạo của UBND quận.

6. UBND 18 phường

- Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn phường, kiện toàn Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khoẻ ban đầu, tổ Y tế xã hội, Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm theo hướng dẫn của UBND quận.

- Chỉ đạo trạm y tế, các ban ngành của phường triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về y tế theo chỉ đạo của UBND quận. Tăng cường kiểm tra hoạt động hành nghề y dược tư nhân và các dịch vụ liên quan đến sức khỏe, thực hiện tốt công tác đảm bảo ATTP, phòng chống tác hại thuốc lá... duy trì bộ tiêu chí quốc gia về y tế phường.

- Tổ chức tốt các chiến dịch VSMT phòng chống dịch bệnh, chiến dịch uống Vitamin A, Tiêm chủng mở rộng, khám sức khỏe gia đình chính sách, người cao tuổi, sơ tuyển nghĩa vụ quân sự....

- Duy trì hoạt động của đoàn thanh tra ATTTP, tiến hành thanh tra theo kế hoạch, đột xuất các cơ sở theo phân cấp. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về UBND quận theo quy định.

UBND quận yêu cầu các đơn vị, UBND 18 phường xây dựng triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- TT Quận ủy;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND 18 phường;
- Lưu: VT, PYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Hồng Phong